«اگر از فرهنگ‌های پهلوی بگذریم، در دوره‌ی اعتلای فرهنگ و تمدن اسلامی (ایران قرن سوم و چهارم و پنجم) نمونه‌هایی در دست است که نشان می‌دهد ایرانیان همچنان که در علوم و فنون دیگر، کارهای نمایان کرده‌اند، در امر فرهنگ‌نگاری هم اهتمام ورزیده‌اند و علاوه بر زبان فارسی برای زبان عربی هم فرهنگ نوشته‌اند. صحاح جوهری (ابونصر اسماعیل بن حماد، درگذشته به سال ۳۹۸ هـ.ق/۱۰۰۷ م) و دیرترها، قاموس فیروزآبادی (مجدالدین محمد بن یعقوب، درگذشته به سال ۸۱۶ هـ.ق/۱۴۱۳ م) خود از نمونه‌های والای فرهنگ‌نویسی ایرانیان برای زبان عربی و شاهد گویای مدعای ما هستند».

«فرهنگ نویسی که می‌خواهد فرهنگ جامع بنگارد، ناگزیر است از این که از واژگان محمد بن وصیف سگری و ابوشکور بلخی گرفته تا واژگان جمال میرصادقی و صادق هدایت را موضوع کار خود بداند و چنین است که در فرهنگ ما این عناصر زبانی از یک هزار و صد سال پیش تا امروز در کنار هم قرار گرفته‌اند».

بنابراین نوشته‌ی حاضر، واژگان و اصطلاحات و ترکیبات دیوان این شاعر را توضیح می‌دهد.

درباره‌ی زندگی فلکی مطالب زیادی در منابع نیامده و آنچه که ذکر شده به طور خلاصه از این قرار است: «ابونظام محمد فلکی شروانی از مردم شماخی (زاده شده نزدیک ۵۰۱ هـ/ ۱۱۰۷ م. وی میان سال‌های ۵۵۱-۵۴۹ هـ/ ۷-۱۱۵۴ م. هنوز زنده بوده) که آموزش و پرورش آزادمنشانه به ویژه در اخترشناسی داشت و رساله‌ای دانشورانه در این باره نگاشت. نامواره (تخلص) او نیز به ظاهر از همین دانش برگرفته شده است» (ریپکا، ۱۳۸۲: ۱/۳۸۲).